435. ^o) volumus 2—4. ^p) *linea dati in 2—4*: Facta fuit hec (ista 2. 4.) lex et publicata die Iovis XIII. Aprilis, anno Domini MCCCXXVIII (*loco* anno Domini MCCCXXVIII 4: XI. Ydus).

436. ^a) *loco* Ludovicus — memoriam 1. 2: In nomine Domini amen; Ludovicus — memoriam *des.* 4; imperator et semper 3. ^b) ipsum 1. 3. ^c) independi 1. ^d) observans 2. ^e) *deest* 4. ^f) ad *add.* 4. ^g) gubernandum 4. ^h) Ludovicum 1. ⁱ) agustum 1. ^k) constitutum 1. 3. ^l) *loco* in hoc quia 4: ita quidem. ^m) iniunxit 3; immisit 4. ⁿ) suorum 4. ^o) liberaremus 4. ^p) *deest* 2. ^q) *deest* 3. ^r) nos *add.* 1. ^s) Iohannem XXII. *add.* 3. ^t) valentes 3. ^u) ad *antra male* 1. 3. ^v) *Ytali*am 1. ^w) urbem Romanam 1.

1) *Cf. 'Archiv' XII, 425.*

2) *Prov. 16, 4.*

3) *Cf. 1. Reg. 10, 1.*

4) *Isai. 57, 19.*

preservatis. In qua siquidem Urbe divina opitulante providentia cesareo diademate ac sceptro legitime susceptis per nostrum Romanum peculiarem populum Urbi et orbi Dei ac nostra potentia^y invincibili presidemus, ut manus nostre fortitudine triumphali rebelles, qui pro nunc a nobis suo domino naturali longe sunt, corripiamus potenter fidelesque^z nostros ab angariis et persecutionibus^a tyrannicis insuperabili potestate Dei et nostra efficaciter eruamus.

2. Animadvertimus equidem^b huiusmodi transgressiones rebellium ex violenti usurpatoris se nunc papam nominantis falcem suam in alienam messem mittentis certa nequitia provenisse, quem elevatum ad instar Adonie filii Agith^c exemplo David hactenus non corripuimus¹, nunc vero perpendimus quod ferro necesse est, ut absceindantur vulnera fomentorum, que non senserunt medicinam. Prospeximus etiam quod in^d imensum crescit impunita temeritas et facilitas venie dicto Iacobo incentivum prestitit delinquendi, dum sibi de collectis^e inique thesauris currus fecit et equites^f adversus Christi ac^g sacri imperii fideles sub specie subsidii Terre Sancte, thesauris inquam iam per multos annos de omnibus finibus ecclesie ac talliis seu questu a clero violenter extortis necnon symoniacis beneficiorum ecclesiasticorum distributionibus collatorum etate, vita et scientia penitus immeritis et indignis^h ac mentitis gratiis seu indulgentiis peccatorum, quas pro stipendiis pollicetur nefariis homicidis, scismata pestifera effreni rebellionem non desinens in nostro sacro imperio suis dolosis astuciis seminare, utens consilio et auxilio execrabili Ioab principis militie², scilicet cuiuslibetⁱ fautoris dissidorum et^k ex Ioab interpretatione, et hoc in personis principum secularium, precipue^k dolosi Ioab¹ Roberti^m iam dudum propter crimen lese maiestatis per fel(icis) rec(ordationis) Henricum ultimum pena proscriptionis dampnati³ aliorumque principum quorundam sibi toto posse et nosse faventium in sacri destructionem imperii, quod ad sublimationem cornu Christi id est libere professionis fidei catholice divinitus noseitur institutum, inherens etiam consilio et auxilio Abiathar sacerdotis², qui peccatum suscitansⁿ interpretatur, et hoc in personis ministrorum spiritualium sen ecclesiasticorum, qui ad similitudinem filiorum Hely carnis crude seu cruentate violenti exactores existunt⁴, in effusione humani sanguinis ad mandata predicti Iacobi se papam confingentis^o utentes quin immo abutentes gladio temporalis, a quo tamen Dei et sanctorum patrum sanctionibus exclusi esse noseuntur, nescientes Dominum nec officium sacerdotum ad populum^{p.5}. Prophanat igitur in eisdem hic vir sanguinum⁶ sacerdotium Christi, manus cardinalium in Italia legatorum^q, patriarcharum^m, archiepiscoporum, episcoporum, abbatum aliorumque inferiorum^r graduum^s sanguine replendo homicidiis infinitis. Ex quibus profecto evidenter agnoscimus sacrum imperium in defensione evangelii pacis a Deo^t ab eterno provisum per hunc misticum antichristum, qui se papam nominat, si quod absit effrenis eius rabies inulta procederet, irreparabiliter exterminari.

3. Iste^u nimirum vere^v dicitur misticusⁿ antichristus, quoniam ipse fervens^w secundum operationem Sathane in omni seditione, iniquitate, dissensione, que secundum apostolum antichristi adventum precedent⁷, velut eiusdem precursor immediatus indefessus satagit accelerare ad subversionem seu extinctionem fidei orthodoxe cede crudelissima

436. y) incomparabili et *add.* 4. z) filiosque 3. a) persecutoribus 3. b) hoc quidem 2; siquidem 4. c) Agie 2; Aggie 4. d) *deest* 1. 2. 4. e) collatis 2; oblati 4. f) equos 1. 3. g) et 4; et nostri 3. h) potentiaque suorum parentum sanguinis ovium Christi effusoribus 45 (*deest* 2) sceleratis (collateris 2) *add.* 2. 4. i) scil. cuiusl. *des.* 4. k) et — precipue *des.* 4. l) regis 4. m) *deest* 3. n) *deest* 4. o) dicentis 1. p) dominum 3. q) patr., c. in It. leg. 1. r) ministrorum *add.* 4. s) prelatorum *add.* 1. t) a Deo *deest* 1. u) Vere 4. v) *deest* 2. 4. w) fervet 3.

1) *Cf.* 3. *Reg.* 1, 5. 6. 2) *Cf.* *ib.* 7. 3) *Supra tom. IV, 2 nr. 946.* 4) 1. *Reg.* 2, 15.
5) *ibid.* 2, 12. 13. 6) *Cf.* *Ps.* 138, 19. 7) *Cf.* 2. *Cor.* 12, 20 et *Galat.* 5, 20.

christieolarum innumerabilium, quam antichristus potestate publice violentie perficiet. Hanc iste molitur sub specie mentite iustitie cum notoria violentia consumare, dum non solum in Italia, verum etiam in plerisque^x infidelium confiniis, Saracenorum videlicet in regno Armenie et Ruthenorum in diocesi Tevertinensi^y.¹ succursum a Christi fidelibus dictorum confluuium in foribus palatii huius aspidis surde² Avinioni videlicet clamore³ valido³ per annos quinque miserabiliter imploratum perperam^z denegavit et quod proli dolor aures humane refugiunt, observationem treugarum^a cum infidelibus in confinio Prussie^b preceptorum generali domus^c Sancte Marie^d districtissime iniunxit^e, id agere in augmentum fidei christiane licet mendaciter^f se pretendens, quod in eiusdem fidei conceperat notorium detrimentum. Ex hoc enim^g pernicioso figmento quanta fuerit occisio¹⁰ fidelium in infantibus vagientibus in cunabulis, in viris et mulieribus innumeris perfidorum mucronibus trucidatis multisque in perpetuam^h captivitatem adductis quantaque lamentatio in sanctimonialibusⁱ ac Deo dicatis^k virginibus defloratis, in viduis et maritatis post tergum manibus ligatis ad arbores violenter oppressis, quanta insuper ecclesiarum et sacramentorum, maxime pretiosissimi et venerandissimi sacri corporis Christi prophanatio¹⁵ facta fuerit, dum ipsum lanceis perforatum et elevatum Christo et omnibus christicolis blasphemie^l ac dementer^m exprobraverint dicentes: 'Ecce Deus christianorum', marchia Brandeburgensisⁿ plorans filios et filias lamentabiliter querulaturⁿ. Faetus est igitur persecutor iste nequissimus predo in domesticos, plebis interemptor, occisor filiorum, in proprios parricida, prout insuper facti alterius evidencia declaravit, dum galeas quam²⁰ plures in subsidium catholici regis Armenie ac totius sui populi contra Sarracenos^o per magnificentem Francorum regem transmissas in occisionem Christianorum nostro subiectorum imperio, Ianuensium videlicet callide^p ac dolose pervertit et nequiter usurpavit.

4. Numquid ergo bene iste pseudopropheta in Apocalypsi describitur sub figura sedentis in equo rufo qui exivit, ut sumeret pacem de terra et ut homines invicem se²⁵ interficerent^t, terram proli dolor inebrians ovium Christi sanguine, venam fontis pietatis et elementie^q funditus arefaciens, in qua tamen vena discipline Christi summa consistit. Adhuc autem^r pseudo iste propheta^s se esse veritatis evangelice^q ac Dei ordinationis publicum subversorem evidentissime declaravit, dum doctrinam Christi et apostolorum verbo traditam et exemplo firmatam de superioritate ac dominio et^t gubernatione temporalium imperiali celsitudini debita^u et nostris fidelibus obedientiam legitimam transgredi precepit, ipsam superioritatem sibi superbie fastibus^v usurpando, attentans et satagens quamvis illicite imperialem et sacerdotalem simul dignitatem et potestatem habere, quas Christus ipse^w in suppositis voluit^x esse distinctas, dum ostenso sibi numismate cesaris ymagine figurato ea que sunt cesaris, dominationem videlicet temporalium in usualis numismatis redditione signatam^y, cesari iussit reddi, quod quidem^z numisma in huius dominationis evidentiam solum imperiali auctoritate ubique cuditur^a et formatur, ea vero que Dei sunt Deo reddi precepit, adiciens 'et que sunt Dei Deo'.⁵ Amplius Christus ipse se nolle imperatoris et sacerdotis officium insimul ab ullo eius vicario seu ministro ullatenus^b possideri per facti evidenciam propalavit, dum ipse cui⁴⁰

436. x) locis add. 3. y) Tibertina 1; Tarditina 2; Tarbitina 4. z) propterea 2. 4. a) treugarum 2. 4. b) Prucie 3. c) monasterii add. 4. d) Theutonicorum add. 3. e) discretissime iniunxerat 4. f) fallaciter 4. g) etiam 3. h) perpetuum in 3. i) sanctis monialibus 2. 4. k) iuratis 4. l) blasphemaverint 4. m) demerito 4. n) Brandeburgenses plorantes . . . querulantur 4. o) huiusmodi add. 4. p) fraudulenter 4. q) loco et clm. — evangelice 4 male: evangelice fundit, reliquis omissis. r) deest 3. s) deest 2. 3. t) ac 2. 3. u) se temere intromictens Dei add. 1; Deo add. 2. v) fastigiis 4. w) deest 1. x) omnino add. 4. y) signanter 4. z) siquidem 4. a) ostenditur 4. b) deest 3; nullatenus 2. 4.

1) *Est Taurisien. (Tebris).* 2) *Cf. Ps. 57, 4.* 3) *Cf. Hebr. 5, 7.* 4) *Apoc. 6, 4.* 5) *Cf. Matth. 22, 21.*

soli, quia verus Deus et verus homo, data fuit in celo et in terra universa potestas¹ regnum^c seu^d imperium terrenum et omne dominium temporale a se penitus abdicavit, prout Iohannes evangelista testatur, ubi ait: 'Jesus autem cum cognovisset, quod venturi essent, ut raperent eum et facerent eum regem, fugit iterum in montem solus'², quod et alibi Christus expressius innuit ubi dicitur: 'Regnum meum non est de hoc mundo', subiungens: 'Si de hoc mundo esset, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Iudeis' et sequitur: 'Nunc autem regnum meum non est hinc'³. Cui etiam decretiste assentiunt^e dicentes papam non habere utramque iurisdictionem, quoniam a Deo ex ipsa electione iurisdictionem et potestatem in temporalibus nos solus recipimus, unde eo ipso quod sumus electi, sumus etiam confirmati, nulla prorsus confirmatione fienda per hominem indigentes. Ex quibus hic veritatis evangelice et pacis ecclesiastice emulus indefessus Iacobus antedictus notorie deprehensus est non ad voces propheticas, non ad series evangelicas, sed ad suum reprobum sensum⁴ tanquam magister erroris seu heresiarcha notorius perfide recurrere, maxime in processibus immo potius excessibus contra sacrum imperium in persona nostra productis, in quibus^f convincitur^g evangelice veritatis quantum^h ad potestates per Christum discretasⁱ impugnator et subversor notorius exitisse ipsosque suos vocatos^k processus nullos esse et^l nullius firmitatis efficaciam habuisse cogitur confiteri, presertim cum dictos processus vocatos^k ea notoria iniusta occasione confinxerit, quoniam sacrum Romanum imperium quoad temporalium administrationem noluimus sicut nec debuimus recognoscere eidem fore subiectum.

5. Sanctionibus itaque^m sanctorum patrum edocti, recognoscentes nos soli Deo reddituros rationem propter ecclesiam, quam pro Christo tuendam suscepimus, si pax seu disciplina ecclesiastica solvatur aut perturbetur, universalem statum ecclesie sancte Dei ac sacri imperii per hunc scismaticum Iacobum videlicet antedictum a pace et disciplina destitutum restituere cupientes, ne sit inter nos chisticolas pacis et concordie professores radix germinans fel et amaritudinem⁵ universalis scismatis, ob reverentiam et honorem sacrosancte Romaneⁿ et totius ecclesie^o Dei et in defensionem fidei orthodoxe quam firmiter credimus, prout eadem nostra mater ecclesia nos hodie erudit et hactenus erudit, necnon in succursum venerabilium patrum cardinalium, patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum omniumque spiritualium ministrorum ad correctionem furentis rabiei Iacobi^p sepe dicti summe necessarium^q, quia^r dictum collegium cardinalium metu in constantem cadente^s totaque sacerdotum communitas metu privationis officiorum et beneficiorum hactenus efficere non potuit^t nec adhuc effecit^u per sermonem doctrine, nobisque incumbat ut eum imperemus per^v debiti supplicii rigorem propter notoriam dissipationem ecclesiastice discipline, cui heresiarcha prefatus invigilat^w indefesse, inspicientes quod ille symoniacus electiones de pastoribus canonicè factas scientia et^b vita seu honestate morum et dogmate decoratis^x frequentius^y annullare presumit, ipsas cathedrales ecclesias electionibus privando sueque corrupte voluntati contra Deum et iuris ordinem reservando, quas etiam provisiones^z ideo sibi reservat, ne pastores vite irreprehensibilis inquietorum correctores bonorumque operum in doctrina et integritate exemplatores in Dei ecclesia preficiantur, sed magis homines inhonesti, discipline ecclesiastice notorii transgressores^a, omne id quod legis, quod morum, sanctimonie^b in Christi

436. c) et 4. d) et 2; regimen 4. e) decreta concinunt 4. f) productis, in quibus *des.* 4. g) etiam *add.* 4. h) *deest* 4. i) descriptas 2; distinctas 3. k) notatos 4. l) nullos esse et *des.* 4. m) utique 2. n) ecclesie *add.* 4. o) sancte *add.* 4. p) de Caturcho *add.* 2. q) *loco* summe nec. 4: symoniaci. r) cum *add.* 1—3; ne 4. s) caderet 4. t) *loco* non potuit 1: potest. u) efficit 1. 3; efficit 2. 4. v) ut eum imperemus per *des.* 4. w) incessanter vel *add.* 4. x) denotantes 4. y) frequenter 2. z) promotiones 4. a) transversores 4. b) symonie 2; symoniace 4.

1) Cf. *Matth.* 28, 18.2) *Ioh.* 6, 15.3) *Ioh.* 18, 36.4) *Rom.* 1, 28.5) *Deut.* 29, 18.